Tandem dico, quod licet Tiraſon-
næ aſſisteret iuris & fori dispositio,
quoad hoc, vt non possit Iuſtitia ga-
nateriorū Cefaraugustæ iurisdictionem
exercere in alieno territorio,
arg. legis fin. de iurisd. emn. iud. Id tamen
omnino ceſſat quando agitur (vt in
noſtro caſu) de exercenda etiam iu-
rificatione in praesenti Ciuitate, con-
cedendo repressalias, & reintegratio-
nes, aduersus Tiraſonenses repertos
in hac ciuitate: nam cum eo caſu non
refiſtat iuris dispositio, imo aſſistat. l.
haeres absens. ff. de iudi. Authen. ſi qua in pro-
uincia. C. vbi de crimin. for. 3. de foro compet.
for. 3. de iudi. quatenus utriusque dici-
tur, delinquentes poſſe conueniri, vbi
reperiāntur, ibique forum ſortiri: be-
ne infertur, Iuſtitiam ganateriorum
tamquam ordinaria iurisdictione utē
tem, poſſe ſaltem concedere repræ-
ſalias, ſiue repignorationes in praesen-
ti Ciuitate, contra Tiraſonenses, hic
repertos; & per conſequens ſaltem
quoad hanc iurisdictionem admini-
ſtrandam & exercendam in praesenti
Ciuitate, non poſſe, nec debere admi-
ti ad contrafirmandum: imo etiam
extra praesentem Ciuitatem, dummo-
do personaliter interueniat ipſe, vel
eius Locumtenens, poterit exercere
eandem iurisdictionem; cum ordina-
ria ſit & omnibus notoria, vt teſtatur
D. Seſſe, vbi ſupra.

Nec in aliquo obſtant illa verba
privilegijs, Prout hactenus vſi conſueſtis,
&c. quaꝝ prætendit Tiraſona ſtare

limitatiue, & restrictiue in dicto pri-
uilegio, ex traditis a Bart in d. extraag.
ad reprimen. verbo prout. Surd conf. 113. nu-
mer. 6. Caldas, de renoua. emphyteufis. p. 1 q. 4. nu-
mer. 14. Socin. Iun. conf. 123. num. 33. lib. I.
Cancer vbi ſupra. num. 179.

Quia reſpondetur, verba ſupradic-
ta ſtare causaliter, non vero condi-
cionaliter, vel restrictiue. Tum quia
cotinet rem certam: tum etia n, quia
cum cauſe cognitione fuit facta con-
firmatio. c. Abbates sancti Siluani, de verb.
ſignifi. recte declarat Gramat. decis. 59 num.
22. qui bene diſtinguit, & plures quoſ re-
fert & ſequitur Fabius de Ana conf. 51. nu-
mer. 6. plures refert Cancer. d. tit. de priuil.
num. 219.

Minus etiam obſtant dicere, priuile-
gium Regis D. Ioannis ſolum fuſſe
conceſſum, & reſtrictum ad certum
genoſ personarum, per illa verba, qui-
quidem Iuſtitia exercerunt & exercere conſue-
uit iurisdictionem ciuilem inter ganaterios
& paſtores ipſius Ciuitatis, & eius aldearū,
per quaꝝ verba prætendit illius iu-
rificationem eſſe limitatam ad dictos
ganaterios; & respectu aliarum perso-
narum eſſe in competentem per tex. in
l. praef. prouinciae. ff. de offiſio praefidis. l. 2.
C. ſi a non compet. in l. Bantiſ, de nullitate,
ex defectu iurisdictionis ordinariæ. nu. 100.
& ſequen. Aretin. conf. 134.

Quia ſolutio facilima eſt, ſi conſide-
rentur omnia verba dicti priuilegij.
Quia verbis ſupradictis adduntur, &
inferuntur ſequentia in dicto priuilegio.
Et cognoscere conſuevit & de praefen-
ti cognoscit intus dictam Ciuitatem & eius
terminos, & extra, vbi dictus Iuſtitia, ſeu eius
Locumtenens personaliter exiſtit, de omnibus
& ſingulis queſtionibus, cotrouerſis, & qua-
rellis, dictos ganaterios paſtores, iuſorum, vel
aliquem eorum, & libertates franquitates,
ſeu ordinationes iuſorum & eadim priuilegia her-
bagiorum, aquarum, lignorum eorundem, tam
in agendo, quam in defendendo, coniunctim,

Responsum Iuris.

vel diuissim tangentibus quoquomodo, &c.
Ex quibus verbis, & alijs liquido constat iurisdictionem dicti Iustitiae, non posse dici limitatam, prout ex aduerso prætenditur, eum tam in agendo, quam defendendo, possit cognoscere de quibuscumque causis dictos ganaderios tangentibus, tam intus, quam extra ciuitatem Cæsaraugustæ dummodo personaliter interueniat Iustitia, vel eius Locumtenens.

Et licet verba dicti priuilegij aliquam difficultatem paterentur, quam non patiuntur illa prorsus tollitur per obseruantiam subsequitam secundum quam indistincte cognovit Iustitia, de quibuscumque causis dictos ganaderios tangentibus, cuius obseruantiae inter pretatiæ magna est vis, tam in declaratione priuilegiorum, quam statutorum & contractuum, ut latissime proficitur Joseph. Ludo. conclus. 38. pertinet, plura enim imo infinita extant exemplaria plurimotum processuum, & sententiarum, quæ mandatæ fuerunt executioni a dicto Iustitia ganaderiorum proletarum, tam contra vicinos Trafasonæ, quam aliarum vniuersitatum Regni, quod notissimum est, & non indiget probatione.

Inter alia autem exemplaria reperiuntur sequentia contra vicinos Ciuitatis Trafasonæ. Porque en 14. de Octubre de 1484. ante D. Iuan Zuer Iusticia de ganaderos dio vn apellido de reentrega Iuan de Corson menor vezino de Çaragoça, diciendo que en el verano de dicho año le auian prendado dos cabrones ciertos hombres de Taraçona en Moncayo, y constando de dicha querella, se proueyó y executò la reentrega a 18. de Março de 1485.

Secundo. El año 1485. en vii dia del mes de Julio, D. Gil de Gracia concedio otra reentrega a instancia

de D. Domingo Lobera vezino de Çaragoça, contra los vezinos de Taraçona; porque el Iusticia de dicha Ciudad, acompañado de otros, prendió en el monte, o termino llamado de Litago el ganado de dicho Lobera, y se lleuò dos ovejas: y porque los monteros de dicha ciudad se llevaron otra vez otras dos ovejas.